(۴۴) ☆ بُرے آدمیوں کی دوستی اور بیٹھک سے اجتناب کرنا چاہیے۔ (۴۵) ☆ بُری مجلس سے بچنے سے آدمی کا دین اور دنیا محفوظ ہوتی ہے۔ (۴۶) ☆ اچھی مجلس میں بیٹھنے سے بندہ کو دینی اور دنیاوی فائدے حاصل ہوتے ہیں۔ (۴۷)

حوالہ جات

- ۱۔ زبیدی، محمد تقی، ابوفیض، تاج العروس من جواهر القاموس، مطبوعہ دارالفکر للطباعة والنشر والتوزیع بیروت، لبنان، ۱۴۱۲ھ/۱۹۹۲ء، ج ۱، ۶۸۰/۱۵
- ۲۔ ابن منظور، محمد بن مکرم، ابوالفضل جمال الدین الافریقی المصری، لسان العرب، مطبوعہ دارصادر بیروت، ۶۱۳/۱۱
- ۳۔ اصلاحی، امین احسن، تدبر قرآن، فاران فاؤنڈیشن، لاہور، ط ۱۱، ۱۴۲۷ھ/۲۰۰۵ء، ۱۳۰/۱
- ۴۔ خفاجی، احمد بن محمد، شہاب الدین، عنایۃ القاضی وکفایۃ الراض، دارالکتب العلمیہ، بیروت، لبنان، ۵۶۵/۱
- ۵۔ ان تمام کتب کی تفصیل مجلہ، القلم، ج ۷، شمارہ ۷، عنوان: قرآنی امثال کی اہمیت اور اردو ادب پر اس کے اثرات، ص ۱۵ تا ۱۷ پر دیکھی جاسکتی ہے۔
- ۶۔ الحشر: ۵۹: ۲۱
- ۷۔ ابراہیم: ۱۴: ۲۳-۲۵
- ۸۔ البقرہ: ۲: ۱۷-۱۸
- ۹۔ ایضاً: ۱: ۱۷
- ۱۰۔ ایضاً: ۲۶: ۱
- ۱۱۔ بخاری، محمد بن اسماعیل، ابو عبد اللہ، الجامع الصحیح البخاری (موسوعۃ الحدیث الشریف)، مطبوعہ دارالسلام للنشر والتوزیع، الرياض، المطبوعۃ الثالثۃ، محرم ۱۴۲۱ھ/۲۰۰۰ء، المرضی، رقم ۶۵۰۵، ص ۶۵۶
- ۱۲۔ مسلم، ابن حجاج، القشیری، الجامع الصحیح المسلم (موسوعۃ الحدیث الشریف)، مطبوعہ دارالسلام للنشر والتوزیع، الرياض، المطبوعۃ الثالثۃ، محرم ۱۴۲۱ھ/۲۰۰۰ء، صفات المنافقین، رقم ۴۰۳، ص ۱۱۶۳
- ۱۳۔ عثمانی، محمد تقی، علوم القرآن، مطبوعہ دارالعلوم کراچی، ۱۴۲۳ھ/۲۰۰۳ء، ص ۴۰
- ۱۴۔ انجم: ۵۳: ۳-۴
- ۱۵۔ ضیاء القرآن، ۱۱/۵

- ۱۶۔ الحج ۱۵: ۹
- ۱۷۔ الاحکام فی اصول الاحکام، ۹۹/۱
- ۱۸۔ مسلم، الزهد، رقم ۵۱۰، ص ۱۱۹
- ۱۹۔ کاندھلوی، محمد ادریس، حجیت حدیث، مطبوعہ ایم ثناء اللہ خان اینڈ سنز ریلوے روڈ لاہور، ص ۱۱۳
- ۲۰۔ ابراہیم ۱۴: ۲۴
- ۲۱۔ بخاری، العلم، رقم ۶۱، ص ۷
- ۲۲۔ بخاری، بدء الوحي، رقم ۱، ص ۱
- ۲۳۔ ایضاً، الایمان، رقم ۵۴، ص ۷
- ۲۴۔ مسلم، الزهد، رقم ۷۷۰، ص ۱۱۹۴
- ۲۵۔ مودودی، ابوالاعلیٰ، تفہیم القرآن، مطبوعہ ادارہ ترجمان القرآن، لاہور، ط ۱، ۱۴۲۱ھ/۲۰۰۰ء، ۲/۲۳۳۷
- ۲۶۔ التوبة ۹: ۱۰۷
- ۲۷۔ الحشر ۵۹: ۲۱
- ۲۸۔ بخاری، العلم، رقم ۷۹، ص ۹
- ۲۹۔ یعنی محمود بن احمد، ابو محمد بدر الدین، عمدة القاری، شرح صحیح البخاری، دار الحدیث، ملتان، ۱۱۰/۲
- ۳۰۔ ابن حجر عسقلانی، احمد بن علی، ابوالفضل شہاب الدین، فتح الباری شرح صحیح البخاری، مطبوعہ نشر الکتب الاسلامیہ لاہور، ۱۴۰۱ھ/۱۹۸۱ء، ۱۷۶/۱
- ۳۱۔ بجنوری، احمد رضا، انوار الباری شرح صحیح البخاری، ادارۃ تالیفات اشرفیہ ملتان، ۱۴۲۵ھ، ۵/۱۱۸
- ۳۲۔ ایضاً
- ۳۳۔ نسائی، شعیب بن علی، ابو عبد الرحمن احمد، سنن النسائی (موسوعۃ الحدیث الشریف)، الزکوٰۃ مطبوعہ دار السلام للنشر والتوزیع الرياض، المطبعة الثالثة، محرم ۱۴۲۱ھ/۲۰۰۰ء، رقم ۲۵۴۹، ص ۲۲۵۲
- ۳۴۔ امجدی، شریف الحق، نزہۃ القاری شرح صحیح البخاری، مطبوعہ فرید بک سٹال لاہور، ط ۱، ۱۴۲۱ھ/۲۰۰۰ء، ۹۲۰/۲
- ۳۵۔ ابن بطلال، علی بن خلف، ابوالحسن، شرح ابن بطلال، دارالکتب العلمیہ، بیروت، لبنان، ط ۱، ۱۴۲۴ھ، ۲۰۰۳ء، ۳/۲۲۲
- ۳۶۔ رضوی، محمود احمد، فیوض الباری شرح صحیح البخاری، مطبوعہ مکتبہ رضوان لاہور، ۴۵/۶
- ۳۷۔ نووی، یحییٰ بن شرف، ابو زکریا محی الدین، المنہاج فی شرح مسلم بن الحجاج، بیت الافکار الدولیہ، عمان، اردن، ط ۵، ۲۰۰۷ء، ص ۶۲۸
- ۳۸۔ لائین، موسیٰ شاہین، پروفیسر ڈاکٹر، فتح المعتم شرح صحیح مسلم، دارالشرق، القاہرہ، مصر، ط ۲، ۱۴۲۹ھ/۲۰۰۸ء،

۳۲۸/۴

۳۹۔ قسطلانی، احمد بن محمد، ابوالعباس، شہاب الدین، ارشاد الساری لشرح صحیح البخاری، دارالکتب العلمیہ،

بیروت، لبنان، ج ۲، ص ۲۰۰۹، ۵۶۴/۳

۴۰۔ ابو داؤد، سلیمان بن اشعث، البجستانی، سنن ابی داؤد (موسوعۃ الحدیث الشریف)، الادب، رقم ۴۸۲۹،

مطبوعہ دارالسلام للنشر والتوزیع الریاض، المطبعۃ الثالثہ، محرم ۱۴۲۱ھ/۲۰۰۰ء، ص ۱۵۷۸

۴۱۔ نزہۃ القاری، ۲۶۳/۳

۴۲۔ عمدۃ القاری، ۳۷۶/۸

۴۳۔ سہارنپوری، خلیل احمد بڈل المجدوفی حل ابی داؤد، قدیمی کتب خانہ، کراچی، ۲۲/۱۹

۴۴۔ ایضاً

۴۵۔ شمس الحق، محمد، عظیم آبادی، عون المعجود شرح سنن ابی داؤد، قدیمی کتب خانہ، کراچی، ۷۸/۱۳

۴۶۔